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(3차추경예산)

전주중산초등학교



전주중산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-07 예산액 1,631,833,000

2021학년도 전주중산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,487,793,000원"을 "세입·세출 각각 1,631,833,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,631,833 1,487,793 144,040 9.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 840 8,390 0.5

학생복지/교육격차 해소 63,371 529,143 32.4

기본적 교육활동 225 153,375 9.3

선택적 교육활동 62,555 516,397 31.6

교육활동 지원 14,630 139,629 8.5

학교 일반운영 4,419 263,899 16.1

학교시설 확충 -2,000 20,000 1.2

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 148,916 1,373,118 84.1

자체수입 학부모부담수입 -4,940 220,250 13.4

자체수입 행정활동수입 64 2,300 0.1

기타수입 전년도이월금 0 26,165 1.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,383,118 1,234,202 148,916

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,373,118 1,224,202 148,916

1.교육비특별회계전입금수입 1,373,118 1,224,202 148,916

1.교육비특별회계전입금 1,373,118 1,224,202 148,916

1.학교운영비전입금 430,289 430,289 0

2.목적사업비전입금 605,107 464,752 140,355
(성립전_3추)육성종목 특별훈련비 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_3추)육성종목지도자 여비 : 700,000원

 * 1교 =
700,000

학교도서관 학부모 자원봉사자 활동비 : 

-1,570,000원 * 1교 =
-1,570,000

친환경농산물지원비 : 9,093,000원 * 1교 = 9,093,000

우수농축수산물부식비 : 895,000원 * 1교 = 895,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

학교급식기구 구입비 : 6,704,000원 * 1교 = 6,704,000

(성립전_3추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_3추)학생 도서 책 꾸러미 지원 사업비

 : 22,200,000원 * 1교 =
22,200,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 2,304,000

원 * 1교 =
2,304,000

대체급식비 : 33,827,000원 * 1교 = 33,827,000

(성립전_3추)학교방역비 : 6,900,000원 * 1교 

=
6,900,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 6,535,000원 * 1교 =
6,535,000

(성립전_3추)임용후보자 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 구입비 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_3추)학급 환경영화관 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)전주 교육나눔 한마당 운영비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_3추)급식전담 방역인력 인건비 : 

3,934,000원 * 1교 =
3,934,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)육성종목운영비 : 30,000,000원 *

 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)대체인건비 : 73,000원 * 1교 = 73,000

3.급식비지원금 234,259 230,958 3,301 무상급식비 : 3,301,000원 * 1교 = 3,301,000

4.방과후학교활동비지원금 54,992 46,630 8,362
(성립전_3추)방과후학교자유수강권 지원비 : 

5,520,000원 * 1교 =
5,520,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

2,842,000원 * 1교 =
2,842,000

5.돌봄활동운영비지원금 36,310 39,450 -3,140 초등돌봄교실 운영비 : -3,140,000원 * 1교 = -3,140,000

6.현장체험학습비지원금 12,084 12,084 0

7.기타학부모부담지원금 77 39 38
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 38,000

원 * 1교 =
38,000

2.자체수입 222,550 227,426 -4,876

1.학부모부담수입 220,250 225,190 -4,940

1.수익자부담수입 220,250 225,190 -4,940

1.급식비 27,670 29,484 -1,814

1.급식비 27,670 29,484 -1,814 교직원급식비 : -1,814,000원*1회= -1,814,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 170,620 170,620 0

1.방과후학교활동비 170,620 170,620 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 2,626 -2,626

1.청소년단체활동비 0 2,626 -2,626 걸스카우트 등록비 : -26,000원*1회= -26,000

걸스카우트 체험활동비 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

5.졸업앨범비 4,950 5,450 -500

1.졸업앨범비 4,950 5,450 -500 졸업앨범비 : -500,000원*1회= -500,000

6.돌봄활동운영비 17,010 17,010 0

1.돌봄활동운영비 17,010 17,010 0

2.행정활동수입 2,300 2,236 64

1.자산수입 257 257 0

1.자산매각대 257 257 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 257 257 0

2.기타행정활동수입 2,043 1,979 64

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 843 779 64

1.기타행정활동수입 843 779 64 매각대금 : 64,000원*1회= 64,000

3.기타수입 26,165 26,165 0

1.전년도이월금 26,165 26,165 0

1.순세계잉여금 26,165 26,165 0

1.순세계잉여금 26,165 26,165 0

1.순세계잉여금 26,165 26,165 0

세입합계 1,631,833 1,487,793 144,040
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,390 7,550 840

1.교직원 복지 및 역량강화 8,390 7,550 840

1.교직원연수 7,740 7,550 190

1.직무연수 490 300 190

1.일반수용비 490 300 190
산업안전보건 관리감독자 교육비 : 

190,000원*1회=
190,000

2.자율연수 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

3.교육과정워크숍 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.교원능력평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.교직원복지 650 0 650

1.교직원맞춤형복지비 650 0 650

1.기간제교원인건비 650 0 650
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

650,000*1명=
650,000

2.학생복지/교육격차 해소 529,143 465,772 63,371

1.급식 관리 373,646 317,633 56,013

1.학교급식운영 373,646 317,633 56,013

1.급식재료구입비 270,779 260,627 10,152

1.급식용식재료비 270,779 260,627 10,152 교직원식품비 : -1,814,000원*1회= -1,814,000

학생식품비 : 1,978,000원*1회= 1,978,000

친환경농산물지원비 : 9,093,000원*1회= 9,093,000

우수농축수산물부식비 : 895,000원*1회= 895,000

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.급식운영비 20,979 19,656 1,323

1.일반수용비 11,479 10,156 1,323
급식소모품구입 및 기타 운영비 : 

1,323,000원*1회=
1,323,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 7,500 7,500 0

4.급식기구확충비 44,054 37,350 6,704

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 36,054 29,350 6,704
노후급식기구 교체비 : 2,234,660원*3종*1

회=
6,704,000

5.대체인건비 73 0 73

1.기간제직원인건비 73 0 73
(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

73,000원*1교=
73,000

6.급식전담 방역인력 지원 3,934 0 3,934

1.기간제직원인건비 3,580 0 3,580
(성립전_3추)급식전담 방역인력 인건비 : 

894,960원*2명*2월=
3,580,000

2.기간제직원법정부담금 354 0 354
(성립전_3추)급식전담 방역인력 법정부담

금 : 88,500원*2명*2월=
354,000

7.대체급식비 33,827 0 33,827

1.급식용식재료비 33,827 0 33,827 대체급식비 : 2,649.98원*555명*23일= 33,827,000

2.보건관리 76,445 64,823 11,622

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 54,304 47,518 6,786

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 9,285 9,485 -200

1.학생복지비 9,285 9,485 -200 소변검사 : -200,000원*1회 = -200,000

3.보건실운영 8,134 8,680 -546

1.운영수당 1,700 2,400 -700
교직원 성교육연수 강사료 : -300,000원*1

회=
-300,000

교직원연수(심폐소생술) 강사료 : 

-400,000원*1회=
-400,000

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 5,734 5,580 154 접이식 구급용들것 : 154,000원*1개*1회= 154,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

5.학교방역 인력지원 28,080 27,083 997

1.기간제직원인건비 28,080 27,083 997
방역활동도우미 인건비(학교) : 997,000원

*1명*1회=
997,000

6.코로나19 대응 방역활동도우미 6,535 0 6,535

1.기간제직원인건비 6,535 0 6,535
(성립전_3추)[국고]방역활동도우미 인건비

 : 6,535,000원*1교=
6,535,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 22,141 17,305 4,836

1.먹는물관리 3,744 5,808 -2,064

1.일반수용비 3,744 5,808 -2,064
정수기필터교환(암웨이) : -2,064,000원*1

회=
-2,064,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 17,517 10,617 6,900

1.일반수용비 11,268 10,617 651
(성립전_3추)코로나19 방역물품비 : 

1,150,000원*1회=
1,150,000

코로나19 방역물품비 : -499,000원*1회= -499,000

2.비품구입비 6,249 0 6,249
비대면 체온계 구입비 : 249,500원*2대*1

회=
499,000

(성립전_3추)비대면 체온계 구입비 : 

250,000원*23대=
5,750,000

3.학생복지 79,052 83,316 -4,264

1.교육복지우선 41,300 41,300 0

1.학생파악 920 920 0

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 300 300 0

2.맞춤형지원 27,005 27,005 0

1.운영수당 13,740 13,740 0

2.교육운영비 13,265 13,265 0

3.환경조성 7,970 7,970 0

1.운영수당 2,900 2,900 0

2.교육운영비 5,070 5,070 0

4.운영지원 5,405 5,405 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 905 905 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 37,752 42,016 -4,264

1.졸업앨범제작 5,040 5,550 -510
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1.교육운영비 5,040 5,550 -510
졸업앨범 구입(학교보관용) : -10,000원*1

회=
-10,000

졸업앨범 구입(학생,담임) : -500,000원*1

회=
-500,000

2.학생교과서구입 32,712 36,466 -3,754

1.기간제직원인건비 732 420 312 교과서분배경비 : 78,000원*4명*1회= 312,000

2.교육운영비 31,980 36,046 -4,066 학생교과서 구입 : -4,066,000원*1회= -4,066,000

3.기본적 교육활동 153,375 153,150 225

1.교과 활동 115,910 113,959 1,951

1.교과활동지원 36,141 37,510 -1,369

1.학습준비물구입 20,701 22,240 -1,539

1.학습준비물 20,701 22,240 -1,539 수업및학습용품 : -1,539,000원*1회= -1,539,000

2.보결수업관리 2,200 1,800 400

1.운영수당 2,200 1,800 400 보결수당 : 400,000원*1회= 400,000

3.기초학력지도 1,950 2,180 -230

1.운영수당 1,093 1,730 -637 강사료 : -407,000원*1회= -407,000

학습교재구입 : -230,000원*1회= -230,000

2.교육운영비 857 450 407 간식비 등 : 407,000원*1회= 407,000

4.맞춤형학습지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 9,216 9,216 0

3.교육운영비 669 669 0 교재비 : -26,000원*1회= -26,000

학생물품 및 간식비 : 26,000원*1회= 26,000

4.목적사업업무추진비 55 55 0

5.교과운영지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

6.맞춤형학습지원학급 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 14,200 14,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.과학실안전모델학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

2.비품구입비 4,660 4,660 0

3.체육 교과활동 11,920 9,680 2,240

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0 육상대회출전비 : -200,000원*1회= -200,000

교육용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.수상안전교육 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0

3.체육실 환경개선 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240 환경정리 및 물품구입 : 2,240,000원*1회= 2,240,000

4.예술 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 80 80 0

2.비품구입비 280 280 0

5.외국어 교과활동 43,960 45,760 -1,800

1.교과운영 1,200 3,000 -1,800

1.교육운영비 1,200 3,000 -1,800 영어체험센터 임차료 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.영어화화전문강사인건비 42,760 42,760 0

1.기간제교원인건비 38,917 38,917 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,293 3,293 0

6.특수교육교과활동 9,329 6,449 2,880
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1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학습준비물지원 60 60 0

1.학습준비물 60 60 0

3.특수교육대상 방과후학교 운영 5,892 3,050 2,842

1.교육운영비 5,892 3,050 2,842
(성립전_3추)프로그램 참가비 : 94,733원

*6명*5개월=
2,842,000

4.특수교육대상 통학비 지원 77 39 38

1.교육운영비 77 39 38 (성립전_3추)통학비 : 400원*1명*95일= 38,000

2.창의적 체험활동 37,465 39,191 -1,726

1.자율활동 17,568 19,568 -2,000

1.학급교육활동경비 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.과학경연대회 0 328 -328

1.교육운영비 0 328 -328 물품구입 : -280,000원*1회= -280,000

대회출전비 : -48,000원*1회= -48,000

3.체육대회 0 2,240 -2,240

1.교육운영비 0 2,240 -2,240 교내체육대회 : -2,240,000원*1회= -2,240,000

4.학교특색사업 10,268 9,700 568

1.교육운영비 10,268 9,700 568
자치행사운영 물품구입 : 142,000원*4종*1

회=
568,000

5.교과전담교육활동비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 12,084 12,084 0

1.수학여행 12,084 12,084 0

1.운영수당 276 0 276 강사료 : 276,000원*1회= 276,000

2.교육운영비 11,808 12,084 -276 차량임차료 : -120,000원*1회= -120,000

입장료 : -4,860,000원*1회= -4,860,000

식비 : -77,000원*1회= -77,000

간식비 : 294,000원*1회= 294,000
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약품구입 등 : -300,000원*1회= -300,000

체험비 : 3,802,000원*1회= 3,802,000

물품구입비 : 985,000원*1회= 985,000

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 7,813 7,539 274

1.청소년단체활동 13 2,839 -2,826

1.교육운영비 13 2,839 -2,826
걸스카우트 학생 등록비 : -2,000원*13명

*1회=
-26,000

걸스카우트 지도교사 체험활동비 : 

-100,000원*1명*2회=
-200,000

걸스카우트 학생 체험활동비 : -100,000원

*13명*2회=
-2,600,000

2.학교스포츠클럽활동 6,800 4,700 2,100

1.교육운영비 6,800 4,700 2,100
(성립전_3추)물품 및 간식 구입 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

3.학급 환경영화관 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)영화관람 및 관련물품 구입 :

 500,000원*2회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 516,397 453,842 62,555

1.방과후학교 운영 339,624 337,244 2,380

1.방과후학교운영 232,753 227,233 5,520

1.특기적성교육 181,620 181,620 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 145,860 145,860 0

3.교육운영비 29,760 29,760 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

2.방과후 학교보조인력운영 13,033 13,033 0

1.무기계약직원인건비 11,984 11,984 0

2.무기계약직원법정부담금 1,049 1,049 0

3.방과후학교자유수강권 38,100 32,580 5,520

1.교육운영비 38,100 32,580 5,520
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 : 

5,520,000원*1회=
5,520,000

2.돌봄교실운영 106,871 110,011 -3,140
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1.돌봄교실운영 53,600 56,740 -3,140

1.일반수용비 5,166 5,166 0

2.운영수당 440 440 0

3.교육운영비 47,994 51,134 -3,140 교육용품 : -2,498,000원*1회= -2,498,000

급식미실시일 급식비 : -642,000원*1회= -642,000

2.돌봄전담사운영 53,271 53,271 0

1.무기계약직원인건비 46,822 46,822 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 4,799 4,799 0

2.독서활동 34,905 10,480 24,425

1.독서활동운영 34,905 10,480 24,425

1.도서구입 29,025 6,880 22,145

1.교육운영비 226 280 -54 도서마크작업비 : -54,000원*1회= -54,000

2.도서구입비 28,799 6,600 22,199 도서구입 : -401,000원*1회= -401,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원 사업비 : 

40,000원*555명*1회=
22,200,000

책 꾸러미 지원 사업비 : 400,000원*1회= 400,000

2.도서관운영 5,480 3,200 2,280

1.여비 430 2,000 -1,570
학부모 자원봉사 교통비 : -1,570,000원*1

회=
-1,570,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200 도서관 운영용품 : -450,000원*1회= -450,000

독서도우미회 운영 : -500,000원*1회= -500,000

다대출학급및학생상품 : -250,000원*1회= -250,000

3.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_3추)책소독기 구입 : 5,050,000원

*1회=
5,050,000

3.독서행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교기육성 141,868 106,118 35,750

1.[국고]교기운영 141,868 106,118 35,750

1.배구부운영 133,168 97,718 35,450

1.기간제직원인건비 32,731 31,931 800
전문코치 시간외수당 : 200,000원*1명*4회

=
800,000
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2.일반수용비 0 250 -250 현수막 제작비 : -250,000원*1회= -250,000

3.운영수당 10,000 10,000 0

4.여비 2,200 1,500 700
(성립전_3추)육성종목지도자 여비 : 

700,000원*1명=
700,000

5.교육운영비 75,893 47,160 28,733
(성립전_3추)훈련 및 출전비 : 300,000원

*14명=
4,200,000

(성립전_3추)훈련 및 출전비 : 3,133,250

원*4회=
12,533,000

(성립전_3추)단체복 구입(특별훈련비) : 

1,000,000원*12명=
12,000,000

6.기간제직원법정부담금 2,877 2,877 0

7.비품구입비 9,467 4,000 5,467
(성립전_3추)비품 구입 : 1,093,400원*5종

=
5,467,000

2.[국고]배구부 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.아이스하키부 운영 700 400 300

1.교육운영비 700 400 300 (성립전_3추)훈련비 : 100,000원*3회= 300,000

5.교육활동 지원 139,629 124,999 14,630

1.교무업무 운영 12,754 11,184 1,570

1.교무학사운영 12,754 11,184 1,570

1.교무학사운영 1,558 1,558 0

1.교육운영비 1,558 1,558 0

2.교육활동홍보 942 942 0

1.교육운영비 942 942 0

3.입학식 및 졸업식 4,144 2,574 1,570

1.교육운영비 4,144 2,574 1,570
입학식 및 예비소집 행사용품 구입 : 

900,000원*1회=
900,000

졸업식장 물품 및 현수막 : -100,000원*1

회=
-100,000

졸업상품 및 졸업장 케이스 구입 : 

455,000원*2종*1회=
910,000

졸업현수막 제작 : -140,000원*1회= -140,000

4.환경정리 6,110 6,110 0

1.일반수용비 6,110 6,110 0

2.생활지도운영 31,907 34,042 -2,135

1.학생생활상담지도 4,150 4,020 130
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1.학생생활지도 운영 920 920 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 720 720 0

2.배움터자원봉사자 1,530 1,400 130

1.일반수용비 1,530 1,400 130 스쿨존도우미 용역비 : 130,000원*1회= 130,000

3.상담실운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 26,882 26,882 0

1.안전한학교환경구축 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.안심알리미서비스 7,590 7,590 0

1.교육운영비 7,590 7,590 0

3.사회복무요원운영 16,292 16,292 0

1.일반수용비 16,292 16,292 0

3.학생안전교육 875 3,140 -2,265

1.안전교육 875 3,140 -2,265

1.교육운영비 875 3,140 -2,265 차량비(2,5학년) : -2,800,000원*1회= -2,800,000

안전체험 활동비(2학년) : -100,000원*1회

=
-100,000

안전체험 활동비(5학년) : -240,000원*1회

=
-240,000

어린이안전교육 연수비 : 25,000원*35명*1

회=
875,000

3.연구학교 운영 12,760 12,500 260

1.연구학교운영 12,760 12,500 260

1.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.수업혁신학년운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 400 -400 강사비(멘토) : -200,000원*1회= -200,000

강사비(작가와의 만남) : -200,000원*1회= -200,000
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2.교육운영비 1,866 1,416 450
프로젝트운영 및 자료구입 : 16,000원*1회

=
16,000

그림책만들기 물품구입 : 432,000원*1회= 432,000

학습공동체 도서구입 : 2,000원*1회= 2,000

3.목적사업업무추진비 134 184 -50 협의회비 : -50,000원*1회= -50,000

3.민주학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,055 2,500 555 강사비 : 555,000원*1회= 555,000

2.교육운영비 4,236 4,700 -464 도서 및 활동물품 구입 : 36,000원*1회= 36,000

차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

3.목적사업업무추진비 709 800 -91 협의회비 : -91,000원*1회= -91,000

4.전주교육나눔한마당운영 260 0 260

1.교육운영비 130 0 130 (성립전_3추)운영용품비 : 130,000원*1회= 130,000

2.목적사업업무추진비 130 0 130
(성립전_3추)간식 및 협의회비 : 32,500원

*4명*1회=
130,000

4.학습지원실 운영 35,724 26,694 9,030

1.방송실운영 1,630 1,630 0

1.방송장비구입 830 500 330

1.비품구입비 830 500 330 방송장비 구입 : 330,000원*1회= 330,000

2.방송실운영 800 1,130 -330

1.교육운영비 800 1,130 -330
프로그램 소프트웨어 구입 : -330,000원*1

회=
-330,000

2.정보화실운영 34,094 25,064 9,030

1.학교정보화지원 20,722 12,192 8,530

1.교육운영비 1,260 1,730 -470 알툴즈교육용라이선스 : -670,000원*1회= -670,000

정보화교육물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 19,462 10,462 9,000
업무용컴퓨터(모니터포함) : 983,333원*9

대=
8,850,000

프린터구입 : 150,000원*1대= 150,000

2.정보화업무 운영 13,372 12,872 500

1.교육운영비 13,372 12,872 500 프린터잉크및토너 구입 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육여건 개선 46,484 40,579 5,905

1.교육환경개선 46,484 40,579 5,905
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1.책·걸상구입 1,449 584 865

1.비품구입비 1,449 584 865 학생용책걸상 구입 : 100,000원*5조*1회= 500,000

교사용책걸상 구입 : 365,000원*1회= 365,000

2.칠판교체 26,184 26,184 0

1.일반수용비 3,046 3,046 0

2.비품구입비 23,138 23,138 0

3.교실환경개선 18,051 13,011 5,040

1.비품구입비 18,051 13,011 5,040 TV구입 : 1,260,000원*4대*1회= 5,040,000

4.체육시설여건개선 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.학교 일반운영 263,899 259,480 4,419

1.학교기관 운영 35,807 37,944 -2,137

1.부서기본운영 35,807 37,944 -2,137

1.교장실운영 13,152 11,952 1,200

1.일반업무추진비 8,556 8,556 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

3.비품구입비 1,200 0 1,200 자산성비품구입 : 400,000원*3종*1회= 1,200,000

2.행정실운영 20,255 24,892 -4,637

1.일반수용비 7,479 9,124 -1,645
프린터,팩스, 등사기소모품 : -600,000원

*1회=
-600,000

복사용지및등사용지구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

재정보증보험료 : -45,000원*1회= -45,000

2.여비 7,771 10,771 -3,000 관내외 출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.교직원복지비 300 492 -192 특근매식비 : -192,000원*1회= -192,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 활동지원비 : 

200,000원*1명=
200,000

5.비품구입비 4,505 4,505 0

3.교무부운영 2,400 1,100 1,300

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교무실 환경개선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 700 700 0
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3.비품구입비 700 400 300 자산성비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.시설 장비 유지 220,392 213,836 6,556

1.학교시설장비유지 220,392 213,836 6,556

1.공공요금및제세공과금 55,762 58,762 -3,000

1.전기요금 35,500 38,500 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.상하수도료 8,500 8,500 0

3.기타공공요금 11,762 11,762 0

2.시설관리용역 11,041 11,041 0

1.일반수용비 11,041 11,041 0

3.시설일반관리 75,052 60,409 14,643

1.기간제직원인건비 3,122 3,122 0

2.일반수용비 68,930 57,287 11,643 시설관리소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

소규모수선비 : 3,501,000원*1회= 3,501,000

소화기교체 및 수선비 : -300,000원*1회= -300,000

냉난방기 청소비 : 1,280,000원*1회= 1,280,000

식생활관후드 청소비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

어린이놀이시설검사수수료 : 68,000원*1회

=
68,000

(성립전_3추)수목관리비 : 5,000,000원*1

교=
5,000,000

수목관리비 : 490,000원*1회= 490,000

(성립전_3추)지적측량비 : 2,304,000원*1

교=
2,304,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 시설관리 비품구입 : 600,000원*5종*1회= 3,000,000

4.화장실관리 38,428 41,428 -3,000

1.무기계약직원인건비 35,464 38,464 -3,000 청소원인건비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 1,864 1,864 0

5.당직관리 40,109 42,196 -2,087

1.무기계약직원인건비 34,496 36,796 -2,300 경비원인건비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

초과근무수당 : -300,000원*1회= -300,000
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2.일반수용비 3,813 3,600 213 무인기계경비용역료 : 213,000원*1회= 213,000

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 7,700 7,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,500 6,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학부모안전도우미회 운영 5,000 5,000 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

7.학교시설 확충 20,000 22,000 -2,000

1.시설확충 및 개선 20,000 22,000 -2,000

1.시설확충및개선 20,000 22,000 -2,000

1.대수선공사 20,000 22,000 -2,000

1.시설비 20,000 22,000 -2,000 설계비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,631,833 1,487,793 144,040
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